7

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Об утверждении программы

«Обеспечение жильем молодых

семей в Чагодощенском муниципальном

округе на 2025-2030годы »
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 23.05.2024 № 866 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чагодощенского муниципального округа», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Чагодощенском муниципальном округе на 2025-2030 годы» (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие постановления:
· Постановление администрации Чагодощенского муниципального района от 12.10.2022 г. № 321  «О  муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Чагодощенском муниципальном округе на 2023-2025 годы»
· Постановление администрации Чагодощенского муниципального округа от 18.01.2023г. № 60, от 27.04.2023г. №540, от 09.10.2023г. №1204, от 24.01.2024г. №57  «О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенс кого муниципального района от 12.10.2022 г. № 321».
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  Глава округа                                                                       А.В. Косёнков
                                     Приложение

                                                                                        к постановлению

администрации округа
                                                    от                 г.            №

Муниципальная программа
 «Обеспечение  жильем молодых семей в  Чагодощенском муниципальном округе на 2025-2030годы»

Ответственный исполнитель программы:

Администрация Чагодощенского муниципального округа
(отдел ЖКХ и жилищной политики)

Разработчик:

Начальник отдела ЖКХ и жилищной политики
Подгорная Елена Юрьевна
Тел. 2-17-89
Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы
	№ п/п
	Тип документа1
	Вид документа2
	Наименование документа3
	Реквизиты документа4
	Разработчик документа
	Гиперссылка
на текст

документа5

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей  в Чагодощенском муниципальном округе на 2025-2030 годы»

	· Структурный элемент № 1 Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в Чагодощенском муниципальном округе на 2023-2026 годы"

»

	ГП ВО
	Постановление
	О государственной программе Вологодской области «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и создание благоприятных условий проживания на 2021-2025 годы»
	от 15.04.2019 № 377

	Правительство Вологодской области
	https://vologda-oblast.ru/dokumenty/1919247/?sphrase_id=19675094

	ГП РФ
	Постановление
	Об утверждении государственной программы  РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ»
	От 30.12.2017 №1710
	Правительство РФ
	http://government.ru/docs/all/115063/

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы.

I. Приоритеты и цели муниципальной программы
          Программа направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта «Жилье и городская среда», который предполагает формирование системы оказания государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома.

жилищной проблемы молодым семьям, признанным нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке.

Задачами Программы являются:

- предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса
.

Основными принципами реализации Программы являются:

- добровольность участия в Программе молодых семей;

- признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях в соответствии с требованиями Программы.

Возможность для молодых семей реализовать своё право на получение поддержки при приобретении жилых помещений в условиях Программы предоставляется один раз.

Участник Программы - молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет на день формирования списка молодых семей- участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в планируемом году;

- молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Сроки реализации Программы: 2025 – 2030 годы
II. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется реальная поддержка молодым семьям в приобретении или строительстве жилья.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в стране. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан России позволит сформировать экономически активный слой населения.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие всех органов власти, а также софинансирование за счет ассигнований вышестоящих бюджетов, в том числе бюджета округа.

Всего  с 2007 года – начала реализации Программы  «Обеспечение жильём молодых семей», улучшили жилищные условия 21 молодая семья. Предоставлены социальные выплаты на общую сумму 14 262,5  тыс. рублей, в том числе размер средств местного бюджета, выделенных на эти цели, составляет  4939,6  тыс. рублей.

	Год
	Количество молодых семей на начало года
	Выдано свидетельств
	Отказано в выдаче свидетельств
	Принято заявлений
	Снято с учета молодых семей по причине достижения предельного возраста
	Количество молодых семей на конец года

	2007
	12
	2
	3
	3
	-
	10

	2008
	10
	3
	1
	3
	-
	9

	2009
	9
	1
	-
	7
	-
	15

	2010
	15
	-
	2
	3
	-
	16

	2011
	16
	1
	2
	5
	-
	18

	2012
	18
	1
	1
	1
	-
	17

	2013
	17
	1
	1
	2
	-
	17

	2014
	17
	-
	-
	1
	-
	18

	2015
	18
	-
	-
	-
	4
	14

	2016
	14
	2
	-
	1
	-
	13

	2017
	13
	1
	2
	1
	-
	11

	2018
	11
	-
	-
	1
	2
	10

	2019
	10
	2
	3
	1
	1
	5

	2020
	5
	2
	1
	-
	-
	2

	2021
	2
	2
	-
	3
	-
	3

	2022
	3
	1
	-
	-
	-
	2

	2023
	2
	1
	-
	-
	-
	1

	2024
	1
	1
	-
	1
	-
	1

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения

Реализация цели Программы осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

- организация информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

- формирование списков молодых семей для участия в Программе;

- определение ежегодного объёма средств, необходимых на реализацию        мероприятий Программы, выделяемых из бюджета Чагодощенского муниципального  округа;

- предоставление молодым семьям, нуждающимся в получении жилых помещений, социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
	Администрация Чагодощенского муниципального округа (Отдел ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа)

	Соисполнители
	Финансовое управление администрации округа*;

	Участники
	-  молодые семьи, получившие свидетельства о праве
на получение социальной выплаты на приобретение (строительство)
жилого помещения;

-  молодые семьи, улучшившие жилищные условия
(в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании
 содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета
Субъекта Российской Федерации и местных бюджетов.

	Период реализации
	2025-2030гг.

	Цели
	-предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса

	Финансовое  обеспечение
	Объем финансирования на 2025-2030 годы –  382,0* тыс. руб., в том числе по годам

2025
год

191,0
тыс. руб.

2026
год

191,0
тыс. руб.

2027
год

0,00
тыс. руб.

2028
год

0,00
тыс. руб.

2029

2030
год

год
0,00

0,00

тыс. руб.
тыс.руб.
Финансирование осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета округа и областного бюджета

	Связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой Российской Федерации, государственной программой Вологодской области
	Ведомственная целевая программа «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» и государственной  программой Вологодской области «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и создание благоприятных условий проживания на 2021-2025годы».

2. Показатели муниципальной программы

	№ п.п.
	Наименование показателя1
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение4
	Значения показателя по годам
	Документ6
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей7
	Информационная система (при наличии)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Цель муниципальной программы «Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса»

	1

	предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса

	- количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого

помещения;

	ОМСУ
	-
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	Отдел ЖКХ и жилищной политики
	1
	-

	- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета Субъекта Российской Федерации и местных бюджетов.
	ОМСУ

	-

	Ед.

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-

	Отдел ЖКХ и жилищной политики

	1

	-

3.   Структура муниципальной программы «Наименование»
Таблица 4
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	1. Проектная часть

	Комплексы проектных мероприятий «Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса»

	1.1. Наименование структурного элемента

	1
	предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса
	Администрация Чагодощенского муниципального округа (отдел ЖКХ и жилищной политики)

	- 6 молодых семей, получат свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого  помещения,
 (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета Субъекта Российской Федерации и местных бюджетов.
	Успешное выполнение Программы позволит:

обеспечить жильём  молодые семьи, при этом будет приобретено более 270 кв. м. общей площади жилья;
сформировать систему поддержки молодых семей в улучшении их жилищных условий;

привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства внебюджетных источников, тем самым увеличить объём жилищного строительства в округе.

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	2. Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий «Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса»
предпринимательства и самозанятых граждан»,

	2.1. Наименование структурного элемента

4.   Сводный детальный план реализации муниципальной программы
Таблица 5
	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Ожидаемый результат реализации структурного элемента
	Оценка расходов (руб.)
	Ответственный за реализацию структурного элемента

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Предоставление молодым семьям-участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласс»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х

	0
	0
	191,0
	0
	Начальник отдела ЖКХ и жилищной политики

	2026
	х
	0
	0
	0
	191,0
	0

	2027
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	2025--2030
	х

	0
	0

	0

	Проектная часть

	1.
	Предоставление молодым семьям-участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса.
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025

	0
	0
	191,0
	0
	Начальник отдела ЖКХ и жилищной политики

	2026
	х
	0
	0
	0
	191,0
	0

	2027
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Обеспечение жильем молодых семей государственной программы РФ "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ"
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025

	0

	191,0
	0
	Начальник отдела ЖКХ и жилищной политики

	2026
	х
	0
	0
	0
	191,0
	0

	2027
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	х
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	х
	0
	0
	0
	0
	0

<1> Указывается уровень соответствия декомпозированного до области показателя: НП – национального проекта, ГП РФ – государственной программы Российской Федерации, ФП вне НП – федерального проекта, не входящего в состав национального проекта, ГП - государственной программы области, ВДЛ - показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъекта Российской Федерации.

<2> Национальные цели: 1 – «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», 2 – «Реализация потенциала каждого человека, развития его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», 3 – «Комфортная и безопасная среда для жизни», 4 – «Экологическое благополучие», 5 – «Устойчивая и динамичная экономика», 6 – «Технологическое лидерство», 7 – «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы».

                       г.                                               №